Taurū secedens ab armento, latam ceruicem excutiēs  
Solus vadit, etiam ille rex suis imperans:  
Tunc certe vtrique funestum instat prælium.  
Primum quidē aduersis oculis alter in alterū intuentes,  
Acerbè excādescente indignatione vehemēter sœuiūt,  
Et igneum spirant, & metunt pedibus terram,  
Quasi qui puluere spargūtur: prouocātur autē virinq;,  
Alte frementes bellico fremitu.  
Verum ubi tuba signum dederunt ad pugnam tristem,  
Indomita vi irruunt: suis autem ilico cornibus  
Totum corpus alter alteri inuicem sauciant.  
Quēadmodū autē in bello nauali, quando naualis mars  
Certamen excitat, duæ egregiæ naues  
Fulgentes crebris è diuerso militibus,  
Aduerso impetu proris in frontem concurrunt,  
Impulsæ ventōque vehementi, manibūsque nautarum:  
Circum arma verò ærea crepat fragor virorum,  
Et nauī quæ frangūtur: plāgit autē totus yndarū æstu  
Talis etiam tauris in aerem strepitus abit, (Nereus:  
Dum se feriunt sine fine, & feriuntur cornibus,  
Quoad alter ferat charam alterum iuuantē victoriam.  
Cæterū ille haudquaquā fert seruile iugū: sed erubescēs  
Et grauiter gemens in opacam abit syluam.  
Solus autem in scopulis voluentibus annis  
Nutritur montanis seorsum in nemoribus,  
Veluti aliquis athleticā exercēs: firmū autē cum robur  
Et vires dubias, mugit extēplo in montibus: (videt,  
Cæterum ille remugiit, insonuitque saltus.

Ast vbi confidere cœpit vehementioribus mugitibus,  
Tum certè ex montibus in hostem ipse vltro venit:  
Facile autem vicit. alimētis enim suum corpus firmavit,  
Tandem in syluis vires eneruantis veneris.

Formæ verò multæ sunt, & mores innumeri tauris:  
Ægypti nempe sunt ad ripas fructu nobiles  
Nili frumentarij multifidi amnis,  
Niuei colore, magnitudine omniū longè præstatiissimi.  
Diceres per terrā incedere profundā & ingentē nauē.  
Placido verò sunt animo, & familiares hominibus.  
Quodcunque autem mortales iubēt, iuuenes perferūt.  
Phrygij, colore quidem insignes sunt  
Flauique, rutilique: profundæ autem in ceruice pulpæ:  
Globosum autem supernè sublime in alto tuber:  
Prodigiosa verò in cornibus natura illis est.  
Non enim firmis super capitibus fixa erant,  
Verum mouent cornua, & inclinant vtrinque.  
Solidipedes (sunt) Aonij, varium genus, vnicornes,  
Et ex media cornu exitiosum attollunt fronte.  
Armeniis geminū quidē, sed tamen cornu anfractu cō  
Cuspidibus ingens exitium retortū pendet. (uolutū,  
Syriaci tauri verò Cherronessi soboles,  
Editāmque qui circum Pellam bene conditā pascūtur,  
Nigri (sunt) validi, generosi, lata fronte,  
In agris stabulantes, robusti, cornu valentes, feroce*ani-*  
Mugidores, torui, æmuli, lato præditi mento, (mo,  
At non obesi corpore ample grauescunt,  
Neque rursum macilenti suo corpore infirmi sunt.

Sic

Sic deorum præclara munera tēperata habentes ferunt,  
Vtrūque & pernices ad currēdū, & fortis ad pugnādū  
Illi, quos fama erat Iouis filium Herculem

Fortē, ærumnas subeuntem abegisse antea ex Erythia,  
Quando ad Oceanum certauit cum Geryone,  
Et interfecit in speculis: quoniā laborē alium parabat  
Non lunoni obire, neque Eurystei iussis,  
Sed Archippo socio Pellæ duci amœnæ.

Quippe antea ad radices Embloni

Totus campus stagnabat. nam ingens semper Orontes  
Ruebat properans, glauci autem obliuiscetur maris,  
Incensus amore nymphæ cœruleæ Oceani filiæ:  
Immorabatur autē ad mótes, tegebat autē ad semētē ap  
Nolēs reliquere perditū amorē Melibœç. (tū solū,  
Montibūsque vtrinque cinctus circundatus erat,  
Attollentibus vtrinque inter se iuga.

Ibat ab ortu Diocleum corpus arduum:

Cæterum ab occasu lœnum cornu Embloni:

Ipse autem in mediis rapide ruens campis,

Semper crescens, & prope mœnia iens,

Continentem simul & insulam, meam patriam alluens:

Itaque mox parabat Iouis filius vtrisque

Gurgitem metiri, claua & manibus validis:

Aquæ autem ex campo seorsum coercere

Pulchricomi lacus, & rapidi fluminis.

Peregit autem magnum laborem, ubi fastigium excidit

Circumiectorum mótiū: soluit antem saxa vincula,

Et fluuium emisit erumpente per mótiū crepidines,

T

Violentè æstuantem, & immaniter murmurantem.  
Tetendit recta porrò in littora : fremuit autem mare,  
Et Syriaci fragorē edidit atrū corpus litoris. (deinde  
Non tales ex vtraque parte sonori maris  
Aduerso currētes alueo fluuij descēderūt vnda rapida:  
Illinc quidem aquilonis secans candida fræna,  
In Scythiam Ister strepit. vehementer vndique proflus,  
Labens per præcipitia & aquosa iuga montium:  
Illinc rursus ex Africa sacrum fluimen Ægypti,  
Circum se fractum formidat sonorus pontus.  
Ut fluuius edebat ingens in littoribus Orontes  
Horrendū mugitū: vehementer autē resonabāt littora  
Recipientia sinu recentis vndam maris:  
Terra autem respirauit nigra potens vbere glebæ.  
Vndis emersa, nouus campus Herculis.  
Vbique autem etiam nunc spicigera sunt arua:  
Passim autem opera boum florentes onerant areas  
Memnonis circum fanum, quando Assyrij incolæ  
Memnona lugent inclytum filium Auroræ,  
Quem aliquando ad Troianis auxiliādum profectum  
Audax maritus celeriter domuit Deidamiæ.  
Verum quidem ut decet canemus ampla ornamenta  
Patriæ nostræ amœno Pimpleo carmine:  
Nūc autē cōuerso itinere pergo ad inclytū de venatio-  
Est atrox cruentis tauris genus, (ne carmen.  
Quos vocant Bistonas, quia ex patria sunt  
Bistonide Thracia: verum sortiti sunt formas tales:  
Horrentem iubam quidem in armis quatiant.